平成20年3月25日

各  位

会 社 名：株式会社 鉄 人 化 計 画

代表者名：代表取締役社長 日 野 洋 一

（コード番号：2404 東証マザーズ）

問合せ先：常務取締役管理本部長 浦野敏男

電話番号：（03）5773－9184（管理本部）

会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 3 月 25 日開催の取締役会において、当社の 100％子会社である株式会社クリエイト・

ユーに対し、平成 20 年 6 月 1 日をもって、当社のまんが喫茶（複合カフェ）運営事業を会社分割（吸収分

割）により承継させることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は、連結子会社との間で行う簡易分割であるため、開示内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループにおける「まんが喫茶（複合カフェ）運営事業」は、「アジールエッセ」、「まんが帝国」

等の店舗名で８店舗を運営しており、当社が運営する４店舗と連結子会社である株式会社クリエイト・

ユーが運営する４店舗で構成されております。

当事業における市場環境は、参入障壁の低さから新規出店が加速し、ここ数年で市場規模が 2,000 億円

程度まで急速に拡大しておりますが、店舗間競争も激化しており、厳しい環境となっております。

この度の会社分割は、当事業を株式会社クリエイト・ユーに集約することで、これまで以上に迅速かつ

適切に意思決定ができる体制の整備と事業運営の効率化を通じて当社グループ全体の収益拡大を図ること

を目的としております。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

吸収分割決議取締役会  平成20年3月25日（火）

吸 収 分 割 契 約 締 結  平成20年3月26日（水）

分割予定日（効力発生日）  平成20年6月 1 日（日）（予定）

株 券 交 付 日  株券の発行は行いません。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、株式会社クリエイト・ユーを承継会社とする吸収分割（簡易分割）です。

（３）割当株式数

本件分割に際し、株式の割当は行いません。

（４）分割交付金

本件分割に際し、分割交付金の支払はありません。

（５）分割により減少する資本金等

本件分割により資本金等は減少いたしません。

 - 1 -

（６）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権を発行しておりますが、その取扱いについての変更はありません。

（７）承継会社が承継する権利義務

吸収分割契約書の定めるところにより、本件分割の効力発生日における対象となる事業の店舗設備及

び契約上の地位、その他の権利並びに義務を承継いたします。

（８）債務履行の見込み

本件分割における、分割会社及び承継会社が負担すべき債務の履行の見込みについては、問題ないも

のと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成19年8月31日現在）

① 商 号
株式会社鉄人化計画

（ 分 割 会 社 ）

株式会社クリエイト・ユー

（ 承 継 会 社 ）

② 事 業 内 容

カラオケルーム店舗、ビリヤード・
ダーツ遊技場、まんが喫茶（複合カ
フェ）店舗の運営等

まんが喫茶（複合カフェ）の店舗運営

③ 設 立 年 月 日 平成11年12月14日 昭和63年5月6日

④ 本 店 所 在 地 東京都目黒区中目黒二丁目6番20号 東京都目黒区中目黒二丁目6番20号

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 日野洋一 代表取締役社長 日野洋一

⑥ 資 本 金 732,394,820円 20,000,000円

⑦ 発 行 済 株 式 数 33,068株 400株

⑧ 純 資 産 1,539百万円（連結） 81百万円（単体）

⑨ 総 資 産 5,676百万円（連結） 120百万円（単体）

⑩ 決 算 期 8月31日 8月31日

⑪ 従 業 員 数 126名（連結） -名（単体）

⑫

主 要 取 引 先

販売先：一般消費者

仕入先：(株)榎本

    (株)久世

販売先：一般消費者

仕入先：ユーシーシーフーヅ(株)

    三国コカ・コーラボトリング(株)

⑬

大 株 主 及 び

持 株 比 率

日野洋一              37.19％

(株)横浜銀行           3.62％

佐藤幹雄               2.11％

(株)アトラス           2.05％

当社（分割会社）     100.00％

⑭ 主 要 取 引 銀 行
(株)横浜銀行

(株)みずほ銀行
(株)りそな銀行

資 本 関 係
当社（分割会社）は承継会社の発行済み株式の 100％を保有してお

ります。

人 的 関 係 当社（分割会社）は承継会社に役員を派遣しております。

取 引 関 係
資金の貸付、営業経費の立替払い及び事務の一部を受託しており

ます。

⑮ 当事会社間の関係等

関連当事者

への該当状況
承継会社は、当社（分割会社）の連結子会社であります。

 - 2 -

⑯ 最近３決算期間の業績 （単位：百万円）

 株式会社鉄人化計画

（ 分 割 会 社 ）

株式会社クリエイト・ユー

（ 承 継 会 社 ）単体

決 算 期
平成 17 年 8 月期

（単体）

平成 18 年 8 月期

（連結）

平成 19 年 8 月期

（連結）

平成 18 年 2 月期

（単体）

平成 18 年 8 月期

（単体）

平成 19 年 8 月期

（単体）

売 上 高 4,578 6,364 6,840 290 140 209

営 業 利 益 24 5 413 40 17 24

経 常 利 益 又 は

経 常 損 失（△）
10 △52 364 42 17 25

当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失（△）
7 △106 55 △32 18 11

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純損失(△)(円)
1,049.16 △3,389.87 1,665.66 △82,116.31 45,049.93 27,676.73

１株当たり配当金（円） 500.00 － 500.00 － － －

１株当たり純資産（円）150,644.63 44,776.91 46,564.07 136,750.06 174,751.94 204,451.17

（注）１．当社は、平成18年8月期より連結財務諸表を作成しております。

   ２．当社は、平成17年10月20日付で普通株式１株につき４株の株式分割を行っております。

   ３．当社は、平成 18 年 3 月 3 日付で株式会社クリエイト・ユーの全株式を取得し、連結子会社と

しております。

   ４．株式会社クリエイト・ユーは、平成18年2月20日開催の臨時株主総会により、決算期を4月

30 日から 2 月末日に変更いたしました。従って、平成 18 年 2 月期は 10 ヶ月間の業績となっ

ております。

   ５．株式会社クリエイト・ユーは、平成18年5月31日開催の臨時株主総会により、決算期を2月

末日から 8 月 31 日に変更いたしました。従って、平成 18 年 8 月期は６ヶ月間の業績となっ

ております。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社の新規事業部門が管轄する「まんが喫茶（複合カフェ）運営事業」に関する権利義務を承継いた

します。

（２）分割する部門の経営成績

 まんが喫茶（複合カ

フェ）運営事業(a)

平成19年8月期実績

(b)
比 率(a／b)

売 上 高 230百万円 5,860百万円 3.9％

営 業 利 益 △33百万円 389百万円 －

 - 3 -

 - 4 -

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成20年2月29日現在）

資  産 負  債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 1百万円 流 動 負 債 －百万円

固 定 資 産 55百万円 固 定 負 債 －百万円

合計 56百万円 合計 －百万円

５．会社分割後の当社の状況

① 商 号 株式会社鉄人化計画

② 事 業 内 容 カラオケルーム店舗、ビリヤード・ダーツ遊技場の運営等

③ 本 店 所 在 地 東京都目黒区中目黒二丁目6番20号

④ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 日野洋一

⑤ 資 本 金 732,394,820円

⑥ 純 資 産 1,539,780,710円（連結）（平成19年8月31日現在）

⑦ 総 資 産 5,676,975,599円（連結）（平成19年8月31日現在）

⑧ 決 算 期 8月31日

６．業績に与える影響

承継会社は当社の100％子会社であるため、連結業績に与える影響はありません。また、当社の単体業

績に与える影響については、前連結会計年度並びに当連結会計年度において、まんが喫茶の不採算店２店

舗を閉店しているため、軽微となる見込みです。

以 上